Российская Федерация
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
Республики Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республиканыц

ОбРК1 Ч0Б1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/63-8
«О регулировании отдельных вопросов в сфере

креативных (творческих) индустрий в Республике Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/63-8 «О регулировании отдельных вопросов в сфере креативных
(творческих) индустрий в Республике Хакасия», внесенный Главой
Республики Хакасия - Председателем Правительства Республики Хакасия.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю
Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права
законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по культуре, образованию
и науке до 12 ноября 2025 года.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по культуре,
образованию и науке доработать указанный законопроект с учетом
поступивших поправок и внести его на рассмотрение Верховного Совета
Республики Хакасу

4. Настоя!
автором чтении

явление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного С
Республики ХакгЬ

г. Абакан
13 октября 2025 года
№ 63Z-1€

С.М. Сокол

к329 Ьб

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Принят
Верховным Советом
Республики Хакасия
в первом чтении
29 октября 2025 года

Проект № 15-37/63-8

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О РЕГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСОВ В СФЕРЕ
КРЕАТИВНЫХ (ТВОРЧЕСКИХ) ИНДУСТРИЙ

В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 08 августа
2024 года № ЗЗО-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий
в Российской Федерации» регулирует отдельные вопросы в сфере
организации и развития креативных (творческих) индустрий в Республике
Хакасия (далее - креативные индустрии в Республике Хакасия).

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в
том же значении, что и в Федеральном законе от 08 августа 2024 года
№ ЗЗО-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон «О развитии креативных
(творческих) индустрий в Российской Федерации»).

Статья 3. Полномочия Верховного Совета Республики Хакасия
в сфере креативных индустрий в Республике Хакасия

К полномочиям Верховного Совета Республики Хакасия в сфере
креативных индустрий в Республике Хакасия относятся:

1) принятие законов Республики Хакасия в сфере креативных
индустрий в Республике Хакасия;

2) осуществление контроля за соблюдением и исполнением законов
Республики Хакасия в сфере креативных индустрий в Республике Хакасия;

3) иные полномочия, установленные Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, Конституцией Республики Хакасия и
законами Республики Хакасия.

к32%6

Статья 4. Полномочия Правительства Республики Хакасия в сфере
креативных индустрий в Республике Хакасия

К полномочиям Правительства Республики Хакасия в сфере
креативных индустрий в Республике Хакасия относятся:

1) принятие правовых актов Республики Хакасия, устанавливающих
меры государственной поддержки в сфере креативных индустрий,
осуществляемые за счет средств республиканского бюджета Республики
Хакасия;

2) установление порядка формирования и ведения реестра субъектов
креативных (творческих) индустрий, осуществляющих деятельность в
Республике Хакасия, в том числе порядка включения в такой реестр и
исключения из него сведений о субъектах креативных (творческих)
индустрий (далее - реестр субъектов креативных индустрий Республики
Хакасия);

3) установление критериев отнесения физических лиц, юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей к субъектам креативных
индустрий;

4) установление порядка подтверждения соответствия физических лиц,
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей критериям
отнесения к субъектам креативных индустрий;

5) определение имущества Республики Хакасия, относящегося к
инфраструктуре поддержки креативных индустрий в Республике Хакасия;

6) определение имущества Республики Хакасия, используемого при
формировании креативного кластера в Республике Хакасия;

7) установление критериев определения приоритетных креативных
индустрий в Республике Хакасия и на основании данных критериев
формирование перечня приоритетных креативных индустрий в Республике
Хакасия;

8) установление порядка размещения сведений об инфраструктуре
поддержки креативных индустрий в Республике Хакасия на Официальном
портале исполнительных органов Республики Хакасия в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе утверждение состава
таких сведений, с учетом типового состава сведений об инфраструктуре
поддержки креативных индустрий в субъектах Российской Федерации,
утвержденного в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 4 Федерального
закона «О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской
Федерации»;

9) формирование консультационных и (или) экспертных органов и
создание организаций для реализации полномочий в сфере креативных
индустрий;

10) определение исполнительного органа (органов) Республики
Хакасия, уполномоченного (уполномоченных) в сфере креативных
индустрий в Республике Хакасия;

k329h6

11) иные полномочия, установленные Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, Конституцией Республики Хакасия и
законами Республики Хакасия.

Статья 5. Полномочия исполнительного органа (органов),
уполномоченного (уполномоченных) в сфере креативных индустрий
в Республике Хакасия

К полномочиям исполнительного органа (органов), уполномоченного
(уполномоченных) в сфере креативных индустрий в Республике Хакасия,
относятся:

1) осуществление подтверждения соответствия физических лиц,
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей критериям
отнесения к субъектам креативных индустрий, установленным
Правительством Республики Хакасия;

2) формирование и ведение реестра субъектов креативных индустрий
Республики Хакасия;

3) осуществление подтверждения соответствия территории критериям
признания территории креативным кластером в порядке, установленном в
соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 4 Федерального закона «О развитии
креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации»;

4) размещение сведений об инфраструктуре поддержки креативных
индустрий в Республике Хакасия, а также информации, указанной в части 2
статьи 14 Федерального закона «О развитии креативных (творческих)
индустрий в Российской Федерации», на Официальном портале
исполнительных органов Республики Хакасия в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

5) иные полномочия, установленные Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, Конституцией Республики Хакасия,
законами Республики Хакасия и иными нормативными правовыми актами
Республики Хакасия.

Статья 6. Государственная поддержка в сфере креативных
индустрий в Республике Хакасия

Государственная поддержка в сфере креативных индустрий может
предоставляться органами государственной власти Республики Хакасия в
формах и на условиях, предусмотренных Федеральным законом «О развитии
креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации», субъектам
креативных индустрий, способствующим укреплению общероссийской
гражданской идентичности, развитию культуры и экономики Республики
Хакасия, продвижению в Республике Хакасия традиционных российских
духовно-нравственных ценностей.

k329h6

4
Статья 7. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня
его официального опубликования.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2025 года

№

k329h6